
 

Sporti, Shëndeti dhe Njerëzit  

Rrjeti Universitar i Ballkanit Perëndimor

Qëllimi i projektit: Projekti synon të krijojë një rrjet universitar për sportin në Ballkanin Perëndimor 

dhe të hartojë veprime të përbashkëta, në përputhje me kontekstin evropian dhe rekomandimet e BE-së, 

për të promovuar një mënyrë jetese aktive në popullatë dhe për të kontribuar në jetën e komunitetit dhe 

zhvillimin e qëndrueshëm në Rajoni. 

Konsorciumi ka 8 partnerë nga e gjithë Evropa gjeografike dhe 

parashikohet të zgjasë 3 vjet, me një buxhet total prej 359,884.00 Euro. 

 

Data e nisjes së projektit:       Janar 2024 

Data e mbarimit të projektit: Janar 2027 

Objektivat specifike: 

- të trajnojë profesionistë sportivë të kualifikuar në fusha specifike sportive që zbatohen për nevoja 

të ndryshme  

- të promovojë shëndetin personal  

- të promovojë vlerat e përbashkëta si përfshirja, barazia, siguria ose ndërgjegjësimi mjedisor, 

duke kontribuar kështu në jetën e komunitetit dhe për një zhvillim shoqëror paqësor 

- të promovojë një përpjekje kolektive, gjithëpërfshirëse për të përdorur potencialin e madh të 

sportit, për të ndihmuar në plotësimin e nevojave shëndetësore dhe sociale të Rajonit dhe për ta 

afruar atë me pjesën tjetër të Evropës.  

 Rezultatete e pritshme të projektit: 

- Krijimi dhe organizimi i Rrjetit Universitar të Ballkanit Perendimor për Sportet 

- Organizimi i javës Ballkanike të Sportit 

- Projektimi dhe menaxhimi i Ekosistemit Dixhital 

- Përpilimi i një raporti mbi kurrikulat aktuale të Shkencave Sportive në rajon 

- Hartimi, nisja dhe zbatimi i një Programi të Avancuar të Studimi 

  

Koordinatori i Projektit: 

- Universiteti Ndërkombëtar për Biznes dhe Teknologji (Kosovë) 

Partnerët e Projektit: 

- Universiteti i Sporteve të Tiranës (Shqipëri) 

           Projekti SHAPE 



- Universiteti i Elbasanit “Aleksander Xhuvani” (Shqipëri) 

- Universiteti Shkodrës “Luigj Gurakuqi” (Shqipëri) 

- Universiteti i Prishtinës (Kosovë) 

- Univerzitet Vo Tetovo (Maqedoni e Veriut) 

- Universita Degli Studi Di Roma Foro Italico (Itali) 

- Universitat Wien (Austri) 

SHAPE është një projekt i financuar nga programi ERASMUS+ për Ngritjen e Kapaciteteve të 

Bashkimit Evropian. 

 

 

 

 

 

 

      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


